fun-

M.m.m. 3

Sal. 54, 7.
Sal. 50, 3.
Gen. 12, 1.
Gen. 21, 10.
Gal. 4, 10.

fundere, non mihi, sicut nunc fecisisti, & adhuc meæ infirmitatis igni, delicatos & dulces cibos, sed austriores, & ægritudini meæ congruerunt, suggesteratis; quia non expeditum stulto delitiae; postmodum proditoribus meis censorium præbeatis adsensum, qui more humani ingenui, affectu nimio præpediti, a veritate iudicij declinantes incurvant pro amore mendacium. Sane nec vereatur sanctitas vestra, ne vulneribus meis gratior sit fountis dextera, quam secantis, quia eâ nec me posse curari, & tamen grauitate computruisse, Domino dante, iam sentio. Et ideo eligo, vt me iustus misericordie increpatione corripiat, Psal. 140. 5. quâm caput meum oleum peccatoris impinguet. Supplici itaq; prece Mat. 13. 52. deposito, vt de illo thesauro penetralium vestrorum, vnde noua & vetera proferte consuevistis, peritissimi vtpote medici, qui languentium innumeras & varias ægritudines quotidie gratia Dei adiuuante sanatis, languori quoque meo, quæ conuenire cognoscitis, medicamenta mittatis.

Domino suo peculiari in Christo Domino patrono Fausto Episcopo Ruricius.

2. **I**ta me hactenus impia negligenta & negligens impietas possedeunt, vt quid, Domine mihi in me potissimum acculem, nesciam; & quid in me primum excusem, non inueniam. Si enim argumentatio nem aliquam ad excusandas excusationes in peccatis exhibere tentauero, adiūciam peccato sine iudicij recordatione peccatum; vt duplicit atq; maiori delicto ipse me premâ: vt qui tarditatis reus sum; esse incipiâ falsitatem, & ab humana usque iniuria crimen extendam ad æternam: nunc tantu expectans de segnitia noxa sententiam; diuinæ vero pro mendacijs ultione subiiciar, præsertim cum vera confessio indulgentia; & falsa excusatio mereatur offendam. Malo itaq; tam simplici confessione, quâm supplici veniam petere, quâm peccata geminare. Habet ergo pater optime, pastor egregie, meam culpam meæ spontaneam confessionem, habes & in discipuli errore, quod corrigas; & in ouicula languore, quod fanes, potestatisque & iudicij tui est, vtrum velis veliceris mei putredinem ferri rigore rescidere, an medicamentorum lenitate curare. Ego tamen vtram elegeritis curationem amplectar intrepidus; nec paterna iustum dexteræ declinabo; dummodo portionem promissæ hereditatis adipiscar. Neque adtendam, quæ mihi poena sit in flagello, sed quem habeam in testamento. Melius enim mihi est fieri super patre, quam vt abdicer contemitus à patre. Quis paren-

parentum pietas disstringit, ut corrigat; non persecuerat, ut puniat, nec tantum ei meritoris infert adrogantia superbientis, quantum gaudium fert humilitas confitentis. Sic ille Euangeliū indulgentissimus Lac. 19.
 pater filium præceptæ substancialē decoctorem lato suscepit amplexus, promptior gaudere de reditu, quām imputare de lapsu. Denique non exprobantur facinora, non luxuria, non egiftas; sola conuersi reueratio omnia damna compensat, quia maior fuit procul dubio patri facultas redditus, quām rerum facultas. Itaq; abscessio reum fecerat; regressio fecit insoltem. Ea misericordia sufficit hæredi, quin etiam paternæ clementiæ venia sola non sufficit, q; vlnis fouet, quod gratia permulet; nisi & munera larga multipliceat. Dat anulum, ne rufus à patre, perfida duce, discedat, calceamenta dat pedibus, quod fasciulus ardui itineris aspera & dura contemnat, dat & ipsam primam quam perdiderat stolam, ut quem à morte receperat, pristina immortalitate donaret. Datur etiam ipse juniori vitalius reuerso, qui seniori agnus datus fuerat de Ægypto profecto, quia ipse educit ex Ægypto pater. Tanti parentis imitare tantus fidem. Trade peccatoriis adiutorium, præsta conantibus remissionem, intercessionem largice, confitentique filio non solum ipse veniam tribue, sed ipse veniam deprecare; ut quem in peregrina patria appellas liberum, in propria possis videre libertutam. Et qui per se amisit Dominicam liberalitatem, per te mereatur consequi libertatem, nec à vestro separetur solatio, qui sequestratur præmio.

Deuindissimo Filio semperq; magnifico Hesperio
Ruricju.

30
Scribendi mihi ad vñanimitatem tuam aditum, quem obstruxerat
 quam flectuntur rigida, saxeā molliuntur, sedantur tumida, leniuntur
 aspera, tumescunt lenia, mitescunt saua, sauiunt mitia, accenduntur
 placida, acuuntur bruta, dominantur barbara, immania placantur. Et
 iam in me opus suum peragens, os clingue referauit, producens me
 ex tutissimo silentij recessu ad publicum formidandumq; iudicium
 & initatio vestri noua subire compellit. Scilicet ut qui haec tenus illam
 sententiam secutus antiquam, qua dicitur: Sapenumero præstare ta-
 cere, quām dicere; insipientiam meam maluerim verecundia faci-
 tur.

turnitate legere, quām impudenter incondito sermone proferre, non tam consuetudinis mēmōr, quām ruficitatis oblitus, quasi ex Arione in Orpheum repente mutatus, velim disertissimis auribus cuius ore garrulo non tam officiosus, quām iniurious existere. Dum & ignota pertento, & insueta prāsumo. Sed dabitis, vt reor, veniam venienti ex necessitudine necessarię necessitatē. Quia quod dilectio in mortalium mentibus naturali potestate sibi vindicet, conciusi mutuę passionis pectus agnoscit. Ergo ne excusatione diuitiis immorantes ita paginam dilatamus, vt non solum tibi non exhibeat sermo incomptior, verum etiam copia inordinata fastidium, iam in vocem pietatis erumpimus, & desiderorum verba ructamus; Commēdantes tibi pinguis nostrum, depositum tuum, cuius nos susceptione cepisti. Tibenim spem posteritatis mēr, tibi solatium vita präsentis, & leuamen, si diuinatas annuerit, futurę; tibi vna omnia mea vota commisi. Te* elicitorem & formatorem lapillorum nobilium, & rimatorem auri, te repertorem aquę latentis elegi, qui leiris abstrusas lapidibus gemmas proprię reddere generositas; quaꝝ virtus in tanta rerum confusione amitterent nobilitatem, si iudicem non haberent aurum quoq; arenis vilibus mixtum, nisi artificis solerū laetetur aquis, ignibus eliqueret, nec splendorem poterit retinere nec meritum. Septas etiam aquarum manantium venas, & obductum terra fluenti alueum, nisi diligentius cruderauerit appetitor industria, laticis vnda non fluerit. Ita & teneborum adhuc acies sensuum ignorantę nubilo, quāc crassitate scabrosę rubiginis obessa, nisi adsidua doctoris lima purgeatur, nequit sponte clarescere. Tuum ergo nunc, tuum est, in his omnibus & opinioni tux, & nostro pariter respondere iudicio, ne aut tu plumpissile ilicitē, aut nos inconsideratē elegisse videamur.

* Ita ex.
presē m.s.
nouato vo-
cabulo &
non incie-
gante sen-
tu, ab eli-
ciendo. si-
cum Iupiter
ab Elicien-
da fulmi-
nibus dice-
batur Eli-
cīus. Ouid.
3. Fals.
Eliciunt
celo: & Iupiter: vnde minores Nunc quoque te celebrant, Elicium que vocant. Niſi malile-
gere: licitatem, quod non placet. vel: elucidatorem, quod malum.

Deuindissimo Filio semper, magnifice Hesperio
Ruricius.

RECEPI apices vnanimitatis tuae tam gratia, quām eloquentia; tam amore pariter, quam lepore; tam sale, quām melle resperfas, in quibus nec dulcedini decesserat aliquid, nec satori. Qui cum omnī dictiōnis & rationis arte preminent, solo tamen à te discrepare videantur iudicio. Dum enim paginula mēa, non laudi apta, sed vituperationis inceptiā rusticitatis aptata, maiora meritis tribuere festinas, & sequaris vel declamationis cursum, vel diligenter affectum; à norma recti

recti iudicij declinasti. Ad quam rem ego perfectionem non ignorans, sed spontaneo arbitrio descendisse confilio, triplici ex causa, in tenui materia & acumen ingenij, & oris facundiâ, & affluentiam sermonis ostenderes. Sicuti in ieiuno atq; otioso cespitate magis strenuitas cultoris appetet, cum aut rebellionem glebarum tenacium repetita sepius impressione vomeris domat, aut ariditatem nimiam stercoris a-sperzione fecundat, ut fructuum copiam, quam soli natura negat, industria producat. Ita & tu, egestatem epistolæ meæ eloquentiæ tuæ v-eritate ditasti, ut possit esse, si cam suppresseris, te loquente, laudabilis; si vero protuleris, incutiat & mihi de falso laude, & tibi de iudicij errore revercundiam. Et idcirco quia imperitiam meam tui pudoris opus esse voluisti, caue, ne præconio tuo nobis non respondentib; tua perclitetur electio. Itaq; si quid mihi credis, si quid vtriq; consulis, indignum memoria, obliuione dignissimum volumen ablconde, si vis & me ad arbitrium turum oratoris famam, & te probati iudicis obtainere personam.

Deuinctissimo Filio semperq; magnifico Hesperio Ruricius.

SPoponderas, fili charissime, ut mihi aliquos de ramusculo, quem ex amaritudine in domesticum saporem vertendum transferendumq; suscepferas, flosculos destinares: quorum odore cognoscere, quam spem spei gerere deberem; utruminam ipsi flores germina, aut rursus ipsa germina fructus sui qualitate promitteret, iidemq; iterum fructus virum possint te excoquente mitescere, & dulci eloquentiæ verbo audientia corda faciare. Quod quia nescio quam ob causam facere distulisti, oportunitum vos admonendi tempus inueni, quo in harmonia mundi vniuersa animantia bruta pariter, & elinguia, incedētia, voluntia, atq; reptilia, suis quæq; modis, suis sibilis, suisq; quæq; vocibus, et si sono diffsono, aut ore diuerso, pari tamen affectu, quasi uno concentu in laudem proprii auctoris erumpunt; & potentiam, quam promere nequeunt, sentire se produnt. Hoc namq; tempore cuncti orbis species reduciua reparatur, & quidquid in eo situ squalidum, fri- gore turbidum, glacie concretum, nuditate deforme, ariditate præ-mortuum haec tenus fuit, ad instar resurrectioni emergit; ut discat humana fragilitas de visibilibus inuisibilias, & de praesentibus futura cognoscere, & spem venturæ melioris ætatis deposita desperatione precipiat. Nunc etiam tellus sterili rigore conclusa, quasi virili semi- ne hoc verno tempore concepto, occultis maritata meatibus, venas

Nnn

laxat

laxat ad partum. Ethinc quod deliciis suae, quod esui dulce, quod r-
sui vtile, quod vietui necessarium, quod visui incundum, quod olfa-
ctui gratum, quod tactui blandum, omne producit. Siquidem hec est
illa temperies, que mundi nascentis materiam, quasi adhuc in incunabu-
lis teneram in gremio quodam clementissimae altricis complexu-
truit; ne substantia nullo labore duratam aut effluus feruor exurere,
aut hiemalis algor extingueret, aut ventorum flabra portarent. Habet
itaq; suscepimus tuus conuenientissimum tempus, quo animi iocunda
marginem: tandem aliquando deposita, hebetudinem cordis excusat. Et si
deterata, ter homines declamare non potest, saltem inter pecudes clamare, aut
inter volucres garrire festinet.

*Domino sando & p̄iissimo Patri Nepotiano Presbytero
Ruricius.*

6. **C**odices, quos sanctitas vestra transmisit, accepi, eloquentia clara,
scientia perfectos, doctrina probos, fidei puritate perspicaces;
qui sacrorum testimoniorum vertigate locupletes, auctoritate praes-
stantes, luce fulgentes facile & fideliū mentes inluminant, & infide-
lium errores detegant atque conuincant. quorum ego gulfu admodum
tenui pellectus potius, quam refectus ad fastidatē propter sollicitudini-
nes facili peruenire non potui. Sicut enim stomachus cum febribus ar-
dore decoquīt, dulces sibi ante cibos nec oblatos orecipit, nec requi-
rit oblatos; ita & animus mundanis anxietatibus curisque confectus,
spiritales dapes nec desiderat abfentes, nec carpit appositas, nec sentit
infulas. Quæ cū ita se in me habeant, vos tam enī & p̄iissim parentis proba-
stis affectum, & solliciti magistri ministeriū, & seduli medici impletis
officiū, ut tali tardio laboranti medicamenta congrua mittereatis. Qui-
bus & pp̄ter negligentiā meā ego non valeo conseque sollicitatē. Vos
tamen percipietis a iusto repenitatore mercedē, qui etiam pro ingratis
grates benevolas referre consuevit. Horum ego prefatorum codicū-
num, sicut iussit, retinui, aliū remisi, quem S. HILARII PICTAV. E VI-
bis antifititis esse noueritis. quod quia præceperatis, indicare curauit.
Hunc vero retentum permititis transferre; disposui, ut quod memo-
rię commendare non possumus, saltem vel paginis mandare curemus.

*Domino suo peculiariter in Christo patrone Bassulo Epi-
scopo Ruricius.*

7. **Q**IVAM ita diligere sancta pietas, & pia sanctitas vestra dignetur,
mul-

multimodo probatis affectu, dum legenda transmittitis, & neglecta
corrigitis, dilectionem diligendo prouocatis; & quod praedictis ver-
bis, docetis exemplis. Sed quoniam lumen vestrum in terra sterili & du-
mola non proficit, ut ipse quae sentibus supercrescentibus suffocatur,
ne sicut infruetiam illam fuculneam me iubeat Dominus vinez,
quam tanto tempore nequequa expectat, abscondi; vos seueriorem
sententiam orando differte, donee doctrinæ vestrae * pinguedine tan-
guine.^{*M.S. pingue.}

*Domino suo peculiari in Christo Domino patrone Sidonio
Episcopo Ruricius.*

P Rædicantibus vobis, sepius audisse me recolo, nullatenus ab ini-
quitatibus nos posse purgari, nisi fuerimus criminis nostra, con-
scientia compungente, confessi. Quis enim, non dicam consequi, sed
vel querere queat indulgentiam, nisi deplorationi confessione erroris
adiungat? Quia error indulgentia, non indulgentia requirit errorem.
Quod ego valde serum esse cognoscens, facinus meum nuper admis-
sum, pietati vestrae indicare non distuli. Ne quod modo prudente me spe-
ctat ad veniam, tacente postmodum pertineret ad culpam. Sed iam i-
psum dolu proferimus in medium. Furti me vobis reum statuo, & de-
positum vestrum me, ignorantibus vobis, illicite præsumpsisse pro-
nuntio. Quod ut tamen committerem, occasionem perpetrandi faci-
noris vos dedistis, aut tentantes cupidum, aut indoctum erudire cupi-
entes. Codicem namque de fratre meo LEONTIO me recipere iussi era-
tis, transtulisse me fateor. Quod si probatis, *ignoscite, si imputatis, a-
gnoscite, quia cōfessioni querela sociatur. Nam primū ut eū legerem, a-
voluntas impulit, deinde ille, ut transferetur, extorsit. Nam cum de da-
pibus ipsius adhuc pauca libassim, taliter me gustu illecebrosi saporis
illexit, ut primi quedammodo parentis imitator, domino repete con-
tempto, ad satietatem studuerim peruenire; magisq; consilium sua-
dantis, quam imperium dominantis audierim. Nam ut omnia pectoris
mei arcana manifestem, videbar mihi libri ipsius verba adhortantia

Nnn 2

audi-

audi e: Quid cessas ingrate, quid dubitas? Nosti erga te communis
Domini voluntatem, quam diuersis occasionibus te elimare contem-
dat, quam tibi etiam in iusto spiritales cibos soleat bonus pastror gen-
re. Mihi crede, plus tibi, si distuleris, quam transtuleris imputabit, qui
studiosis fauere, noa inuidere consuevit. His & talibus silentis adlo-
quisi in vincula eius me voluntarius pariter & coactus sponte conieci,
ad exempladum cum festin^o accessi. Quē nescio vtrum, sicut es trans-
scriptum, an paratum reddere debeam. in vestro pendet arbitrio. Ego
tamen libens mulctam, quam intuleritis, excipiam, quia remedium
meum, vestrum credo esse decretum; & lententiam vestram, mede-
duco esse, non poenam.

*Domino peculiari in Christo domino, patrone Sidonis
Ruricius.*

ITame recens prædictio, & antiqua dilectio vestræ pietatis illerit,
ut audeam auribus vestris ineptis meis facere sapientiam iniuriam;
dum vestram, quantum sterili ingenio conceditur, attingere cupio
disciplinam. Quam eti^m adsequi grande est, atq; difficile, sequi tamen
pulchrum est atq; sublimem. Quoniam summarum rerum non adeptio
tintum, sed etiam imitatio ipsa iucunda est. Quia nunquam fere ali-
quis eius rei portione ad integrum caret, ad quam scandere ac perue-
nire contendet. Desidero itaq; Domine mi, desidero, inquam, tuis
cibis refici, tuo fonte potari, tuis repleri dapibus, tuis epulis figurari:
quas si quis, distribuentibus vobis, non summo ore libauerit, sed totis
animæ visceribus appetens coniuia sorbuerit, atque intimo pectoris
postmodum easdem ruminaturus abscondetur; incipiet assiduis ru-
stationibus in laudem Domini omnipotentis erumpere; referens
corde, ore ieiunus, dum satur esurit, & saturatus esuriens; magis in
regeneratione saturandus. Nec deesse poterit cibus, cuius pausus in
verbo est. Ut ego harū deliciarū particeps esse merear, vestris patro-
niis obtainete; mihique supra mensuram virium connitenti auxilia-
tores accedite, simulque & ab ouili vobis credito non inueniar alieni-
nus. Orate, errantemque ouem à pascuis tæculi ad caulas Dominicas
reportate, quia confido, quod intercessionibus vestris fieri
possit agnus, qui vester meruerit esse
discipulus.

Domi-

Domino, pectoris suo Lupo, Ruricius.

10.

A Ccepiliteras magnanimitatis tuę, quibus excusare dignaris, inopia; simulq; etiam indicas, te mirari, cur, cum mihi eorum frequentia superpetat, verborum quoq; copia compta non desit, vobis scribere sapius detrectem. Quod vos per ironiam, vt est leporis verbi, & me sciat laborare egestate sermonis, ac sterilitate exilis ingeni, velut astius mensibus arentis venar cursum sudare, non fluere. Addidistis etiā sicut ACHILLI PATROCLYM, aut HERCVLI THESEVM, vel THESEO PYRITHOVM; ita vos mihi debere sociari. In his fabulis factisq; maiorum non prærogatiuam personarum, sed comparationem debemus dilectionis accipere; vt amicorum recolentes nomina, sequamur exempla; & eorum in nos vocabula transferentes, merita conferamus; atque ex iporum gestis magnifica quæque & honesta carpentes, vt nostræ utiliter coaptemus; & seruiamus nobis in caritate candida, non adulatione fucata. Studeamusq; quod ritas peragat; vt dum imitari videatur antiqua, relinquamus imitationem facta laudantes, laudemur à posteris. Hæc erit, domine mi, flama pectoris mei, persuasiōnū tuę, quām conscientię meę amplius credens, gerulo festinante, breuiter cursimq; dicāt: quā peritia tua, & probitas tua, si amici verecundiae consulet, aut celare debet, aut emendare curabit.

Dominus sublimi semper quo magnifice Fratri Fredo. Ruricius.

11.

Q Voniam amicitati nemoris vestri etiam deserti nostri ineptias, non specie, sed proceritate placituras; non fructibus, sed sui peregrinatione mirabiles; non vsu aptas, sed amicitate iucandas. quippe que cum coaluerint crassitudine umbrarum * ceuenarum frigus oceanis in sestatibus præbitur. Et hoc inter illas præclarissimas diuersi generis arbores, tam decore, quām virilitate præstantes, opulentas onore, distinctas flore, odore fragrantes. Illis enim industria veltra contulit, quod soli natura non protulit. Nam ut ruborem

Nan

Voces cor
rupit.

rem rosarum, liliorum candorem, lauri perpetuum virorem, & illi
huiuscemodi similia vifibus pratermittā (quia sēpe perabundantiam
preciosa vilescunt, & facit copia quotidiana fastidium) illuc etiam
graminum, germiaum, frutetorum peregrinae conlatae sunt suauita-
tes, vifui, vifuiq; vernantes. Sed quid illuc primum laudandum sit,
aut mirandum, vbi etiam temporis intemperies temperatur? Sigui-
dem inibi torridæ feroꝝ & statim vmbraꝝ, quam vndarum ri-
gore depellitur. hiemis vero in tantum non sentitur asperitas, vtr in tra-
cedon potius tepræ aëris, & cantus avium, veris reddat effigiem. Sed
eadem ruris vestri diuitias, delicias describere, aut enarrare contendō; ad cuius
laudem etiam ingenia maiora succumberent? Date itaque impuden-
tiaꝝ meꝝ veniam, quam extorristis, qui vt auribus vestris verbosuſ
existerem, dignatio vestra me compellit. confidens, quod Epifula
longior vobis, dominis meis, si displiceret affatuſ, placaret affectu.
Cūm intellectuſis eam non pro eloquentie lepro, sed pro vefro
amore copioſam, ſimulq; quia ſciebam ſublimitatem vefram in ami-
cis veftris plus reprehendere taciturnitatis verecundiam, quam lo-
quacem familiaritatis audaciā.

Domino pectoris ſui, Ceflo Ruricuſ.

Trepidō in præconiū veftrum os elingue reſerare, cui ſeo iure
etiam ingenia maiora ſuccumbere. Quid enim primum de af-
fectionis, aut dignationis veftrae laude commemoſem? qui om-
Fort. oris. nes mihi ruris, * moris, & quod his omnibus maius eſt, caritatis de-
licias contulistiſ, aut certe li quid horum defuit, deputandum tem-
pori, non vobis eſt inputandum. Nam totum apud vos quod
catum, pectus, quod habuit clarum, mundus, inueni, nulla inpe-
nitus iocunditate fraudalit; quin etiam deſiderabile mihi hospicioſ
mei defertum veftra vicinitate feciſtis. Et idcirco me magis finiu-
mum vobis eſſe congaudeo, quia non ex toto malus eſt, qui bonis
iungitur. Sed ne exhibeat vobis ipſa incepit ſui longior ſermo fa-
ſtum; ſalue largiſſimum dico; & vitrarium, ſicut iuſſiſtis, me
deſinaffe ſignifico: cuius opus nitore, non fragilitate oportet ini-
tetur vt dileccio, quæ nobis a parentibus relata, magistro tradita,

vita commissione, firmata est secundis, elmetur aduersis, nulla penitus turbinum procello frangatur. Nam sicut auri atque argenti pretiosa sinceritas si æris, aut plumbi, vel cuiuslibet alterius materiarum vilioris fuerit admixtione corrupta, nisi ignium examinatione purgatur, nec splendorem naturalem poterit habere, nec sonum. Nam nec visu claritatem, nec tianitum reddit auditui, magisque raucum resonat, si feratur, & stridulum. Hanc ergo sententiam, non meam, sed Domini, frater optime, contuentes patiter & sequentes, ita vitam nostram medio cursu, gubernatore ipso Domino, temperemus, ut quam serenitas adrideat, prosperior flatus inviteret, mare placidum blandiatur; scientes tamen illam æquoris subiecti planitiem ad instar montium repente consurgere; neque in alium nauem nostram patiamur impelli; vbi eam aut tempestas soluat, aut vnda demergat.

Domino pectoris sui Celso Ruricius.

R Ecepi apices germanitatis tuae, qui mihi non parum scrupuli reuelerunt. Vere enim, ne secus de litteris meis quam à me missæ sunt, censueritis. & idcirco quasi temeraria præsumptionis memorie videamini, dum ut pro vobis orem, ac sepius commoneam, postulatis. Egone frater optime, castigare vos audeam, qui me nequeo castigate? Ego ne vos, qui me faculiad-
huc in turbinibus tanquam in maris æstibus cymba instabili flu-
stantem, quasi iam de sublimiori specula vel eminentiori colle re-
spicitis? Egone vos, qui ad portum veniæ per penitentia indul-
gentiam, Domino gubernatore? Non ego penitus, frater di-
licite, sic scripsi, ut mihi aliquid blandiens, vos improbo den-
tate morderem, nec ut vos laderem; sed mihi Epistulae familiari-
tate vincirem. Nam si bene consideretis, votorum sunt illa ver-
ba, non actuum; & optantis potius, quam monentis, quia non
quid ageremus, sed qualiter vellem, ut viueremus, exposui. Ceterum
si actus viræ meæ præterita præsentisq; discutias, pudebit te, inti-
mo & secretissimo fratre teste, ferre, quæ non puduit Deo teste
* promittere, pro quibus facinoribus meis sporo vos potius Domi-
no supplicetis, ut quos in hoc sæculo amictuarum & propinquati-

*Deest vere
bum.*

*For. com;
mittere;*

tatis voluit esse consortes, in futuro bonorum iubeat esse particeps.

14.

Domino pectoris sui Celso Ruricius.

Fors. far-
tura.

E Quum qualem iusseras, destinavi, mansuetudine placidum, membris validum, firmum robore, forma præstantem, * factum compositum, animis temperatum, nec præproperum scilicet velocitate, nec pigrum: cui frenus & stimulus sit, sedentis arbitrium, cui ad euhendum onus, & velle suppetat & posse; ita ut nec cedas superposito, nec deponas impositum. His itaque, sicut oportuit intimatis, salutatione pralata, pollicitatione dispensa, promissa depositus, ut ad solemnitatem sanctorum ad nos, Deo propitio, una cum forore venire dignemini: honorem Patronis, fratribus affectum, gratiam populis præstirius.

14.

Domino suo peculiari in Christo domino patrone Eonio Epi-
scopo Ruricius.

A Gnito transitu sancto, & venerabilis apud me recordationis domini mei decessoris vestri, Leontij, animo & mente confusus diu multumq; tristatus sum, quod & impeditibus peccatis meis, tanto antistiti occurrere non merueram, & tali essem parente priuatus. Cuius eti exterioris hominis non fruabar aspectu, interioris tamen gratia delectabar, & mentis acie iugiter adhærebam; per quem & in quo mihi præsens quodammodo & cernebatur obtutus, & audiebatur affectu, & palpabatur ad tactu, & tenebatur amplexu. Siquidem cari nullo se melius loco, quam in corde, caritatis ipsius sede conspiciunt. Vnde & amplius desiderabam oculis videre carnis libus, quem ita spiritualibus intuebar. Sed dolori meo consolationem ea quæ prius tribuerant, solatium ipsius merita dederunt. Quia confido, quod quem paterna pietate dilexit, & fedula intercessione custodiat. Sed haec sanctitatibus vestris quasi vobis locum colloquens, atque à vobis mercoris ipsius leuamen requirens, distante dilectione, reuelerim. Nunc vero, ut dicere institueram, accessione ipsius domini mei, & apostolatus vestri ordinatione comperta, ad officium vestrum mittere cogitabam. Sed muneribus vestris humilitatis meæ præuenit obsequium, quæ mihi maiorem scribendi fiduciam contulerunt, quia præsumo, quod quem liberalitate feceritis di-

gnum

gnum, ab animis vestris non habecatis alienum. & ideo sicut dictis intellexi, quoniam tanti habere dignanimi, sospitationem beatitudinis vestra per litteras vberem dico; simulq; peculiari prece deponso, eo mecum agere tanto habecatis affectu, vt dominum LENTIVM præmisisse, & commutasse potius, quam perdidisse cognoscam.

Domino venerabili, admirabili, & sanctis omnibus equiparando, Fratri, Sidonio, Videnri, Ruricius.

16.

Olim te, frater charissime, fama celeberrima prædicante, cognoui, & in sede caritatis illis, quibus ipse melius terrena despiciens, & celestia diuinaque consideras oculis mentis aspexi: unde ipsius nomen adscripsi, cuius munere donatum esse te vidi. Et ideo dum te in speculo cordis diligenter, & pulchritudinem interioris hoministui vehementer admiror, ad desiderandum animi mei viscera conicitisti, quæ in tantum affectum tuum meracissima dilectione commota sunt; ut quem spiritualibus oculis contempnor, etiam carnalibus cernere concupiscam. Quamobrem, salutem in Christo Dominino plurimum, dicens specialius, quæso, ut viua cum domino meo EPISCOPO; quem ad nos venturum pro sua dignatione confido, vobis, ad humilitatem nostram visitandam, faciat is iniuriam, ut possimus in unum positi fructum de nostra inuicem carpere præfentia; dum sciscitantis intentio, fit respondentis eruditio; & mutuus quodammodo profectus dilcentis efficitur, & docentis. Pax, pax, pax.

Domino animæ sua, & totū in Christo Domino dilectionis viseribus excolendo Pomerio Abbatii Ruricius.

17.

Episcopus.

Scripsum est, sicut ipsi inclius nostis, Mihi Vindictam, ego re- Deut. 32.
tribuam, dicit Dominus. Iam vos mihi siquid imputatis, igno- 35.
scite: quia sciatis Dominum vindicasse. Tam autem nos effittere
bus noueritis, in tam abditas solitudines inductos, ut eas retexere
animus horreat, mens refugiat, sermo non queat. Incurrimus nam-
que semitam obstructam ramis, spatio constrictam, spinis hirtam,
stirpibus clausam, obstatam sentibus, situ asperam, saxorum aggredi-
bus impeditam, radicu connexione constratam, ceno voraginolam,
viam tam variis, tamque multiplicibus malis non esset simplex forma
OOO pccm.

periculi; dum caballorum pedes radicum virtus derinet, & soli pugnredo non sustinet. montibus vero ita in sublime porrectam, & valibus in profunda demersam, vt nos per undosum mare, excitantibus ventorum saeuentium flabris, crepto ab oculis nostris nebulas nubibus die, iter agere crederemus. Quia etiam mundoradus solis illuxit, ad nos præ densitate nemoris splendor ipsius, & calore peruenire non valuit, dum nos ita per iter infelictum felicitum proceritas premit, & sic inundatio roris adsperrit, vt contracti fure, vel coacti apicitatem ignis plurimi diebus cynoeca manu quærimus. Sed cum ad locum, ad quem tendebat intentio, peruenissemus, vallati aquis atque madefacti, siti occipimus depare. Quia cum esset, vt diximus, rigor in aere, erat tamen tempore in fonte, odor in flumine, ardor in campo, aestus in castro, & breui sermone vniuersa concludam, per talen viam nos iter egisse cognoscite, per quam nec ad paradisum, nō dicam ad exilium ire quam delideret. Quapropter quia haec omnia Dominus nos fecit, me incurtere, & vos iussit euadere; peccata mea à vestris mens etiam visibili itinere discernens; & vos qui arcta & laboriosa spitaliter pergitis via, istas non incideretis angustias, & nos qui lata & spatiosa, retrorulum semper respicientes incedimus, huius incurrimus iniurias. Orate Dominum, cui omnia possibilia confitemur, ut etsi per diuersum iter, ad unam nos tamen vibem faciat conuenienter in quam nos misericordia potest inferre, vos merita.

18.

Dulcissimo & ynnuino filio Omatio Ruricius Episcopus.

VT per VENERIVM dulcedini tuae non scriberem, non negligenter, nec imputationis alicuius, sed occupationis fuisse cognolce, vnde has per AMELIVM dedi, quibus salue plurimum dico. & vi propo- positi tui semper reminiscaris, comoneo. Nec animum tuum iam Deo dicatum aut à cepto itinere blandior visus auoce aut modulator corrumpat auditus, aut dulcior gustus in facie, aut mollior sollicitus tactus, aut suauior odoratus illiciat, & per fenestræ corporis mos intromittatur ad animam. Sed neq; stiuam tenens, contra domini sententiam retro respicias, vt directum linæ sulcus amittat: quin porcus ita in eum, cui te, ipso inspirante, voulisti, omnibus sensibus inhies, & corde defixus adhaereas, vt cum te vel yna præfatorum vitorum illex forma pulsauerit, fide firma, & diuina meditatione munitum pectus adire

Luc. 9. 16.

adire non possit. Et quamlibet in turbis positus esse videaris, intrans
in cubiculum cordis tui, clauso ostio tuo, Dominum orare non de-
sinas; ut qui videt in occulto, dicat tibi, sicut sancto Moyso vociferanti
ad te non voce, sed corde dicebat: Quid clamas ad me? Et spero
vi in talibus orationibus etiam mei meminisse digneris, & citius te ad
nos, etiam si inter nos reducit affectus, desiderium dulcissima & salu-
berrima quietis adducat.

Matt. 6, 6.

Exod. 14, 15.

Explicit Domini Rurici Epistolarum liber primus.

INCIPIT LIBER SECVN.
Epist. I.
D V S.

*Domini sublimissimi in Christo Domino deuini etissimi fratribus
Namatio & Ceraunia Rurici.*

Antiqui sapientes amicos duos unam animam habere dixerunt. quod valde verum esse ego prædico, probog; Nam postquam à vestra germanitate discessi, diuisum esse me sentio, partemq; meam vobis residisse cognosco. Nec absentibus vobis integer esse mihi videor. Et cum me in me non inueniam; apud vos me, ad vos reuerlus, inquiero, atq; ibidem, quantum iubes reliquissim; tantum vestri mecum abstulisse conspicio. Et ita priusquam fiat, annuente Domino, pignorum nostrorum votiva coniunctio animorum inter nos facta iam diuisio, que * diuino amplectenda magis est diligentibus, quam vitanda; per quam sit in cordibus eorum caritatis integræ sincera trans fusio; cuius ego vinculis conligatum à vobis esse me gaudeo, & talibus catenis vincitus exulto, obstringiq; me earum nexibus magis cupio, quam resolu. Quibus & vos constrictos esse confido. Redeuntibus itaq; vestris salutel largissimum dico, & ex omnibus gratias agens derelinquo, quæ ad præconium nostrum pertinent. Idcirco me siluisse significo, quia ad propriis laudibus, sicut dicitur, et odiosa iactantia, vestra enim laus mea facta est; & ideo, ut dixi, de magnanimitate vestra tacere melius duxi. quia quidquid de vobis dixero, mihi videtur contulisse.

O 99. 2

Dominis

476 Ruricij ad Namaciam & Cerauniam Ep. 2. lib. II.
Dominis sublimissimis, & in Christo Domino deuinitissimis
tribus Namacio & Ceraunia Ruri.
etius.

Intra reliquias grates, quæ à me vobis iure referenda sunt, presen-
tia ac visione patroni communis domini PostVMINI ingens
gratias ago, quod hospitium vestrum fecistis ipsius orationibus
lustrari. Quia dum vobis exhibet fidem, nobis tribuit bene-
dictionem. & licet fuerit vigilantissimus inspectator, importunitas
mus exactor, distictissimus executor; levia tamen hæc omnia
gratia veltra & sanctitatis sua ponderatione pensauimus. quia sicut
Cor. 13.7. scriptū est: Caritas omnia sustinet, caritas nunquā excidit. præcedim
cūm hoc, quod visus exigere, nobis eum credimus Dei beneficio ob-
tulisse. Itaq; eo * propria ciuitate remeante, non q; necessaria essent,
m. s. pro-
pria di-
uitare. Sed gissimum desiderans dico. Iter meum, vell'rūq; conspectum mense-
vocula, di, uenio, atq; omnia, sicut iussisti, & dignū ac debitum fuit, inspec-
tū delera.
An' pro-
pria de ci-
uitate, an'
in ciuitate,
legendum? aliquantisper offendere, quod vñ vocabulum de libello doris vñ
saturni, sed etiam auctum agnoscitis in merito.
3. Dominis sublimibus & in Christo Domino deuinitissimis fratri-
bus Namacio & Ceraunia Ruri.
etius.

Quam grauiter sim de lucre vestro nuntij atrocitate percussus,
facilius vos pro mutuo potestis amore coniicere, quam ego
possum litteris intimare. Quia animus nimio meroe cōficitur, quod
horretrecolere, renuit expedire. Doleo, fratres deuinētissimi, tan-
acerbo casui veltra & toto corde compatiōr. Nam etis ad prasens à
vobis separatus sum corpore, tamen semper mente coniungor. & cū
à vobis animo non recedo, planctibus vestris interesse me credo.
Quia secundum diuinam sententiam quod patitur vñ membrū, om-
nia membra compatiuntur in corpore. Nos enim non solum fide cō-
corporamur in Christo, sed etiam filiorum coniunctione connecti-
nur. Vnde etiam si curarum tanta intemperies permisisset, ad solan-
dos vos, pro Epistulis ipse venissem. Sed quid facimus, fratres optimi,
quod diuinæ resistere iussioni, sicut virtute non possumus, ita nec
volun-

Ruricij ad Namacium & Cerauniam Ep. 4. lib. II. 477
voluntate debemus, & omni aduigilantia praecauere, ne dum dulcia
nobis pignora nimio dolore defleamus, blasphemij, aut quodammo-
do iniuriosi videamur in Domino; & grauius animam nostram au-
& oripius meritis inuenta occasione confodiat, quam carorum amic-
fugendum est, & ad illum omnes casus nostri toto corde referedi, qui
fanat vulneratos, qui releuat mactos, qui consolatur afflictos, & illa
sententia sancti Job omnino dicenda est: Dominus dedit, Dominus ^{Iob 1. 21}
abstulit, sicut Domino placuit, ita & factum est, sit nomen Domini be-
nedictum. Hæc ergo Domini pectoris mei, scribere vobis idcirco
prælumpsi, vt dolor em communem, quem sciebam, quod verbis meis
mitigare non poteram, vel diuinis eloquiiis vt cunq; moderarer. Et ve-
re non minimum potestis capere de Christi voluntate solatium, quod
quatenus ipsum immaturus manebat interitus, talen^{tum} cum est digna-
tus assumere, qualium regnum dixit esse celorum; vt & patronum
haberetis ex filio, & minus doleretis amissum, quem à Domino vide-
batis aßumptum.